
اداره ارگان های محلی: بحث ارتقاء 

برخی ولسوالی ها به ولایات 

قطعی نشده است

اداره مستقل ارگان های محلی افغانستان این را تأیید می کند 

که بحث ها در خصوص ایجاد ولایت های جدید میان این اداره 

و ارگ جریان دارد، اما می گوید تا حال در مورد کدام منطقه 

و یا ولسوالی که به ولایت ارتقاء یابد، تصمیم قطعی اتخاذ 

نشده است. پیش از این برخی از رسانه ها در گزارش های  شان 

گفته بودند که حکومت شماری از  ولسوالی ها را به ولایت ها 

مبدل کرده است.

اما سید شاه سقیم سخنگوی اداره مستقل ارگان های محلی 

گفته است که این گزارش ها بی اساس اند و تا حال در مورد 

کدام منطقه و یا ولسوالی تصمیم قطعی گرفته نشده است.

مستقل  اداره  بین  مطالعات  و  »بحث ها  است:  افزوده  وی 

ارگان های محلی و ارگ پیرامون این مسئله جریان دارد، هیچ 

حقیقت ندارد گزارش های که نشر می شود که در فلان ولایت 

فلان منطقه یا فلان ولسوالی به ولایت مبدل می شود. هنوز 

اداره مستقل ارگان های محلی و در مجموع حکومت به هیچ 

نتیجه نرسیده است و هیچ ولسوالی را مشخص نکرده است که 

به ولایت تبدیل شود.« وی گفته است که این کار از سوی 

و  منطقه  موقعیت  مردم،  نظرداشت خواست  در  با  حکومت 

ولسوالی، نفوس و امکانات حکومت انجام می شود که تلاش ها 

در این خصوص ادامه دارند.

برخی رسانه ها در گزارش های شان گفته  بودند که حکومت 

ولسوالی های پامیر در بدخشان، جاغوری در غزنی، شینوار در 

ننگرهار، تیوره در غور، اندخوی در فاریاب، شیندند و شهرک 

اسلام قلعه در هرات را به ولایت های مستقل ارتقاء می دهد.

 څېره
۴ مخ

 

Add a book to your life

د سولې عالي شورا: 

هیله من یو چې د قطر راتلونکې 

ناسته به یوه پایله ولري

اتمر: د ټاکنو د ځنډېدو په صورت کې دې 

سرپرسته اداره جوړه شي
په ټاکنیزو کمېسیونونو کې له وروستیو تحولاتو 

سره هممهاله، د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو د 

ځنډېدو په تړاو ځينې جریانونه اندېښمن دي.

تېره  اتمر  حنیف  نوماند  ټاکنو  ولسمشریزو  د 

ورځ په کابل کې یوې خبري ناستې ته د وینا 

پرمهال ویلي، که چېرې د ولسمشرۍ راتلونکې 

ټاکنې د مختلفو بهانو له امله ځنډېږي، نو د 

له  قانون  اساسي  د  یا  باید  چارې  حکومت 

مخې تمدید او یاهم د یوې سرپرستې ادارې 

له لوري پرمخ یوړل شي.

اتمر ویلي: » ایا تاسو څه فکر کوی چې اوسنی 

حکومت به هغه وخت شفافې او عادلانه ټاکنې 

ترسره کړي، په داسې حال کې چې ولسمشر 

غني په خپله هم ځان نوماند کړی؟ د اساسي 

قانون له مخې د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو له 

نېټې وړاندې د اوسني ولسمشر وخت پای ته 

رسېږي، نو سرپرست حکومت باید جوړ شي«.

اتمر د حکومت له خوا د مشورتي لویې جرګې 

د جوړېدو هرکلی کړی او ویلي دي،  چې د 

یادې جرګې د جوړېدو ټوله اجنډا او میکانېزم 

دې له افغان سیاستوالو سره شریک شي.

د نوموړي په خبره، یاده جرګه دې په صادقانه 

جرګې  لویې  مشورتي  له  او  شي  جوړه  ډول 

څخه دې د شخصي او سیاسي اهدافو لپاره 

نه کېږي. استفاده 

د جمهوري ریاست ټاکنو ته دغه نوماند چې د 

مسکو ناستې له ګډونوالو څخه هم و، د مسکو 

ناسته ګټوره بللې او ویلي یې دي چې د یادې 

بین الافغاني مذاکراتو  د  ناستې ترسره کېدل 

ته  دې  یې  طالبان  او  کړ  برابر  فرصت  لپاره 

افغان حکومت سره مخامخ  له  وهڅول، چې 

خبرو ته نسبي چمتووالی وښيي.
2 مخ

څنګه په کاري چاپېریال کې بریالي واوسو؟ د سولې په روانو خبرو کې د پاکستان رول څه دی؟

5 مخ2 مخ

د تورخم له لارې ۱۹،۸ سلنه 

صادرات ډېر شوي دي

د ننګرهار د اقتصاد رياست چارواکي وايي، د تورخم له 

لارې بهرنيو هېوادونو ته د صادراتو کچه ۱۹،۸ سلنه لوړه 

په  افغانيو  ميلياردو   ۱۲۶ د  کې  کال  روان  په  او  شوې 

ارزښت، بهرنیو هېوادونو ته توکي صادر شوي چې د تېر 

په پرتله ۱۶ سلنه زیاتوالی پکې راغلی دی.

ویلي،  افغانيار  الله  غلام  رييس  اقتصاد  د  ولایت  دغه  د 

 ۳،۵ د  ته  ولايت  ننګرهار  لپاره  کال  مالي   ۱۳۹۷ تېر  د 

بودجه  په ملي  پروژې  ارزښت، ۲۵۹  په  افغانيو  ميلياردو 

کې منظور شوې وې چې د هغې له ډلې ۱۶۷ تکميل 

شوې، ۶۸ تر کار لاندې دي، ۱۱ د تدارکاتو کمېسيون 

او ۱۳ يې ولاړې دي. کې دي 

نوموړي ویلي، د ننګرهار له لارې د بېلابېلو ولايتونو وچه 

نور  او ځینې  څارويو څرمنې  د  مېوه، سبزيجات،  تازه  او 

توکي صادرېږي چې پر پاکستان سربېره، د کراچۍ بندر 

له لارې نورو هېوادونو ته هم لېږدول کېږي.

۳

زلمی خلیلزاد: د سولې لپاره باید یو رښتینی 

او ملي مرکچي ټیم جوړ شي
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صبغت الله مجددي
ښاغلي مجددي د افغانستان »اسلامي دولت« د لومړني 

ولسمشر په توګه د دوو مياشتو لپاره دنده ترسره کړه او 

د اسلام اباد د هوکړې له مخې یې واک د جمعیت ګوند 

مشر برهان الدین رباني ته وسپاره. 



د سولې په روانو خبرو کې 

د پاکستان رول څه دی؟

د  چـې  وايـي  بیـا  بیـا  چارواکـي  پاکسـتاني 

افغـان سـولې روانـه پروسـه د دوی پـه مرسـته 

او همـکارۍ مـخ تـه ځـي. دوی دغـه راز ویـلي 

تـرې خوشـاله  امریـکا  املـه  همـدې  لـه  چـې 

ده او اوس پـر پاکسـتان لـه دې املـه نیوکـې 

نـه کـوي. د امریـکا ځانګـړي اسـتازي زلمـي 

خلیلـزاد هـم ویلي چې د سـولې په پروسـه کې 

د پاکسـتان رول مهـم او هڅه کـوي چې مثبت 

حکومـت  افغـان  اړخـه  بلـه  لـه  ولوبـوي.  رول 

ژبـه کاروي. د دې  تونـده  اړه  پـه  پاکسـتان  د 

ترڅنـګ پخـواني ولسـمشر حامـد کـرزي هم د 

پاکسـتان پـر رول نیوکې کـړې دي او ویلي یې 

دي چـې افغانـان نـه غـواړي د سـولې تـر نامـه 

لانـدې افغانسـتان د پاکسـتان تـر نفـوذ لاندې 

راشي.

دا روښـانه ده چـې پاکسـتان د سـولې پـه روانو 

پـه دې برخـه کـې  او  خـبرو کـې دخیـل دی 

مرسـته او مزاحمتونـه دواړه یـو ځـای کـوي. لـه 

بنـده د مـلا بـرادر خوشـې کـول، ځینـو غونـډو 

تـه د طالـب اسـتازو د سـفر زمینـه برابـرول او 

ځینـې نـور مسـایل یـې مرسـتې یادولـی شـو، 

خـو مزاحمتونـه یې هـم څرګنـد دي. د طالبانو 

ځینـو مرکچیانـو تـه لا هـم پاکسـتان اجـازه نـه 

ورکـوي، چـې قطـر تـه ولاړ شي چې ښـه بېلګه 

یـې مـلا بـرادر دی.

پـر همـدې اسـاس ویلـی شـو چـې پاکسـتان 

د امریـکا تـر فشـار لانـدې دی او لـه همـدې 

بیـا  بیـا  پاکسـتان  کـوي، خـو  املـه همـکاري 

هڅـه کـوي چـې پـه دې پروسـه کـې امتیـاز 

تـر لاسـه کـړي. د امریـکا لـه خـوا پاکسـتان ته 

د امتیازاتـو د ورکـړې خـبره شـوې ده، خـو دا 

چـې پـه افغانسـتان کـې څـه ورکول کېـږي، لا 

معلومـه نـه ده. پاکسـتان د سـولې پـه پروسـه 

کـې هغه وخـت همکاري کوي چـې ډاډه شي، 

د نـورو امتیازاتـو ترڅنـګ پـه افغانسـتان کـې 

هـم خپلـو اهدافـو تـه رسـېږي. کـه پاکسـتان 

خپلـو ټولـو اهدافو تـه ونه رسـېږي، ځینې مهم 

اهـداف بایـد تـر لاسـه کـړي چـې په بـدل کې 

یـې د سـولې په برخـه کې همـکاري وکړي. که 

پاکسـتان تـه هېـڅ ور نـه کـړل شي او هغـه څه 

تـر لاسـه نـه کـړي چې پـه افغانسـتان کـې یې 

غـواړي، نو د سـولې په پروسـه کـې به همکاري 

کړي. ونـه 

د سـولې پـه روانـو خـبرو کـې د افغانانـو سـره 

کـې  لوبـه  دې  پـه  چـې  ده،  همـدا  اندېښـنه 

پاکسـتان  کېـږي،  ورکـول  څـه  تـه  پاکسـتان 

پـه  دی.  څـه  رول  پاکسـتان  د  او  کـوي  څـه 

افغانسـتان کـې خلک درک کوي چې سـوله د 

پاکسـتان له مرستې پرته سـخته ده، خو دا هم 

درک کـوي چـې پاکسـتان هېڅکلـه نـه غواړي 

افغانسـتان تـه سـوله او ثبـات را وګرځـي او کـه 

دا کار غـواړي هـم، نـو پـه بـدل کـې یـې ډېـر 

امتیـازات باید تر لاسـه کړي. لـه همدې امله د 

پاکسـتان پـر رول او اهدافـو شـکونه شـته.

د افغانسـتان حکومـت او سیاسـتوالو تـه پـکار 

ده چـې پـه دې چـاره کې جـدي و اوسي. دوی 

بایـد امریـکا، طالبانـو او نـورو لـورو تـه واضـح 

افغانسـتان  پـه  بـه  دوی  چـې  ورکـړي،  پیغـام 

کـې د پاکسـتان د نامشروعـو ګټـو پـر وړانـدې 

ودرېـږي او پـرې بـه نـه ږدي چـې د سـولې پـه 

معاملـه کـې د افغانسـتان مـلي ګټـې او سـر 

ارزښـتونه قربـاني شي.
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2 مسیر

دریــــځ

د فوټبال نړیوال فدراسیون یا فیفا، د یوسف 

خپله  په  نومونه  شهاب  فاضل  او  کارګر 

رسمي وېبپاڼه کې د فوټبال فدراسیون 

سرپرست او سکرټر جنرال په توګه خپاره 

کړي دي.

وروسته له دې چې د افغانستان د فوټبال 

د ښځینه ملي ټیم پر غړو د جنسي تېري 

او ځورونې ادعاوې خپرې شوې، د یادې 

ادارې د پخواني مشر کرام الدین کریم 

دنده د دریو میاشتو لپاره وځنډول شوه.

بشپړ  اړه  په  کسانو  یادو  د  هم  څه  که 

معلومات نه  دي خپاره شو ي، خو فیفا ویلي 

چې یادې ګومارنې یې د فوټبال فدراسیون 

د چارو د پرمخ بېولو لپاره کړې دي. 

په همدې حال کې یوسف کارګر امریکا غږ 

ته ویلي: »د افغانستان د فوټبال فدراسیون 

د اساسنامې پر بنسټ، د فدراسیون د 

نشتون یا لرې کېدنې په حالت کې، د 

فدراسیون مرستیال د سرپرست په توګه 

ټاکل کېدی شي او چارې پر مخ یوسي. له 

دې وروسته مې چې دنده د لویې څارنوالۍ 

له خوا رفع تعلیق شوه دا موضوع مې په 

یوه رسمي مکتوب کې فیفا ته واستوله.«

ملي  د  فوټبال  د  مخکې  دې  له  کارګر 

لوبډلې د روزونکي او د فدراسیون د فني 

مرستیال په توګه دندې ترسه کړې دي.

د فیفا انضباطي کمېټې ویلي وو چې په 

فوټبال فدراسیون کې پر ښځینه لوبغاړو 

تر جنسي ادعاوو وروسته، د تېر زېږدیز 

کال د ډسمبر په ۱۲مه یې اعلان کړی 

و چې کرام الدین کریم په ملي او نړیواله 

کچه، د فوټبال په اړه له هر ډول فعالیت 

نه منعه دی.

دغه ادعاوې لومړی ځل د ګارډین ورځپاڼې 

له خوا خپرې شوې، چې له هغه وروسته یې 

په افغانستان کې پراخ غبرګونونه راوپارول.

کریم یاد تورونه رد کړي او دا یې د خپل 

ځان په اړه د نورو په لاس جوړه شوې توطئه 

بللې ده.

دا په داسې حال کې ده چې له څو اونیو 

را په دېخوا، د لویې څارنوالۍ څېړنې روانې 

دي او د یاد فدراسیون د رهبرۍ څلور غړي 

یې د څېړنو تر پایه پورې ممنوع الخروج 

کړي دي.

د سولې ولسي حرکت ويلي، دوی هڅه 

کوي چې د جګړې ښکېلې غاړې اوربند 

ته غاړه کېږدي.

دغه کاروان چې دا مهال په کونړ کې دی، 

په بېلابېلو ولسوالیو کې د پراخو غونډو په 

جوړولو سره خلک دې ته هڅوي، چې له 

دوی سره یوځای شي.

د دغه حرکت غړي شاه ولي خان سالارزي 

ازادي راډيو ته ویلي، چې د سولې په مخ 

کې هر ډول خنډونه باید له  منځه یوړل 

شي.

نوموړي ویلي: »موږ د سولې غوښتونکي 

یو او د سولې په برخه کې هر خنډ باید له 

 منځه ولاړ شي. دا پردۍ جګړه ده او نور 

افغانان سولې ته اړ دي او له ښکېلو ټولو 

غاړو هم غوښتنه کوو چې اوربند وکړي، 

دا جګړه نور موږ نه  شو زغملی.«

ولسي  سولې  د  خبره،  په  سالارزي  د 

حرکت غړي به له کونړ وروسته ننګرهار 

ته ولاړ شي. لغمان  او 

رامنځته  هغه  له  وروسته  حرکت  دغه 

خونړي  یوه  په  کې  هلمند  په  چې  شو 

ځانمرګي برید کې ملکیانو ته مرګ ژوبله 

واوښته.

د یاد حرکت غړي له هلمنده پلي کابل ته 

راغلل، د ځینو بهرنیو سفارتونو مخې ته 

  یې پرلت وواهه او له شاوخوا دوو میاشتو 

وروسته لوڅې پښې او پلي بلخ ته ولاړل.

د دوی پیغام هر ځای ته په رسېدو دا و، 

چې په افغانستان کې جګره د پردیو د ګټو 

لپاره روانه ده او قرباني یې افغانان دي.

د سولې د ولسي حرکت غړو ويلي، په 

کلیو، جوماتونو او ښوونځیو کې د سولې 

او  ږیرو  سپين  قومي  خلکو،  له  لپاره 

لري. ناستې  سره  ښوونکو 

په ورته وخت کې د مشرانو جرګې غړي 

هڅو  له  حرکت  ولسي  د  سولې  د  هم 

بولي. یې  اغېزمنې  او  هرکلی کوي 

د دې جرګې دویم مرستیال محمد اصف 

حرکته  ولسي  دغه  »له  ویلي:  صدیقي 

ملاتړ کوو او افغانان باید په دغه حساس 

وخت کې سره یوځای شي او په ګډه د 

سولې غږ اوچت کړي، که چېرې افغانان 

سره یو شي، لویه لاسته راوړنه به ولرو، دا 

تاریخ ثابت کړی«.

دې  له  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

وړاندې افغان حکومت په وار وار ویلي، 

په  اړه  په  سولې  د  افغانستان  د  چې 

نړیواله، سیمه   ییزه او ملي کچه اجماع 

طالبانو  وسله  والو  له  او  شوې  رامنځته 

یې غوښتي، چې د سولې خبرو ته غاړه 

کېږدي.

د سولې د ولسي حرکت غړو ويلي، چې 

دوی به له ټولو افغانانو وغواړي، څو له 

جګړې لاس واخلي او د خپل مسوولیت 

مطابق د سولې لپاره کار وکړي.

طالب  د  ويلي،  شورا  عالي  سولې  د 

استازو او امریکايي پلاوي ترمنځ د قطر 

پرمختګونو  ښو  د  ناستې  راتلونکې  له 

لري. هیله 

په  داسې حال کې چې په اسلام اباد کې 

د طالب استازو، پاکستاني او امریکايي 

ورځې  د  دوشنبې  د  ترمنځ  چارواکو 

لیدنه او خبرې لغوه شوې او ټاکل شوې 

چې د فبرورۍ په ۲۵مه د دوی مرکچي 

پلاوی په قطر کې له زلمي خلیلزاد سره 

وګوري. د سولې عالي شورا ويلي چې 

مهم دی،  په خبرو کې دقت  د سولې 

نه ژر یا په ځنډ سره نتیجې ته رسېدل.

د دې شورا مرستیال عطاالرحمن سلیم 

را  له  ته ویلي چې د قطر  راډیو  ازادي 

روانې غونډې د ښو پرمختګونو تمه لري.

یوې  یو چې  من  »هیله   ویلي:  نوموړي 

په  باید  طالبان  ورسېږي،  ته  نتیجې 

دي،  حقایق  کوم  چې  کې  افغانستان 

هغه په پام کې ونیسي او پر بنسټ  یې 

ته  له حکومت سره خبرو  افغانستان  د 

که  خبرې  دا  اند،  په  زما  شي.  چمتو 

وخت ډېر واخلي که کم، دا هم مهم نه  

او  تدبیر سره  په  دی، مهم دا دی چې 

له پروګرام سره سمې مخته ولاړې شي.«

لپاره  سولې  افغان  د  چې  ويلي  سلیم 

استازي  وزارت  بهرنیو چارو  د  امریکا  د 

زلمي خلیلزاد هم له دوی سره کتلي او 

یې  اړه   په  بهیر  روان  د  د سولې خبرو 

ده. هیله څرګنده کړې 

ولسمشرۍ ماڼۍ هم د یوې اعلامیې په 

خپرولو سره ویلي چې  خلیلزاد وړمه ورځ 

له ولسمشر غني سره کتلي او د سولې 

اړه  يې ورسره  په  پرمختګونو  د وروستیو 

خبرې کړې دي.

افغان ولسمشر  راغلي،  اعلامیه کې  په 

دې  د  موږ  چې  ویلي  ته  خلیلزاد 

او پاکستان  غوښتونکي یو چې طالبان 

خپلې ګډې اړیکې موږ ته روښانه کړي، 

څو پوه شو چې د اړیکو بنسټ  يې څه 

دی.

په  داسې حال کې ده چې طالبانو  دا 

شوې  استول  په  ته  رسنیو  ورځ  وړمه 

اعلامیه کې ویلي، چې په اسلام اباد کې 

او امریکايي چارواکو سره  له پاکستاني 

لغوه شوې ده. د دوی غونډه 

طالبانو د دې غونډې د لغوه کېدو لامل 

تور لېست  په  امریکا  او  ملتونو  د ملګرو 

نومونو  د  استازو  ځینو  د  دوی  د  کې 

موجودیت ښودلی دی.

میلادي  روانې  د  چې  شوې  ټاکل 

او  استازي  طالب  ۲۵مه،  په  میاشتې 

په قطر کې  بیا  وار  یو  امریکايي پلاوی 

وګوري. سره 

په  دې وروستیو کې د افغان سولې په اړه 

هلې ځلې تر بل هر وخت چټکې شوې 

دي، خو هغه څه چې په  دې برخه کې 

مهم ګڼل کېږي، هغه د افغان حکومت 

دي،  خبرې  مخامخ  ترمنځ  طالبانو  او 

چې لا تر اوسه نه   دي پیل شوې.

ولسمشر غني ويلي، طالبان او پاکستان 

باید خپلې اړیکې روښانه کړي چې پر کومو 

مناسباتو ولاړې دي.

او  له تروریستي   هغه دغه راز ویلي چې 

جرمي  اقتصادي ډلو سره هم باید د طالبانو 

اړیکې څرګندې شي.

له ارګه په خپره شوې خبرپاڼه کې ویل 

شوي چې  غني دغه څرګندونې وړمه شپه 

په ولسمشرۍ ماڼۍ کې د افغان سولې لپاره 

د امریکا له ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد 

سره د لیدنې پرمهال کړې دي.

غني په دغه ناسته کې ویلي چې په دې 

وروستیو کې د سولې اړوند زیات کلیدي 

مسایل روښانه شوي  او زیاته کړې یې ده، 

چې تلپاتې سولې ته د رسېدو لپاره ګډو 

هڅو ته اړتیا ده.

نوموړي زیاته کړې: »طالبان دې له پاکستان 

او پاکستان دې  له طالبانو خپلې اړیکې 

واضح کړي، چې پر کوم اساس ولاړې دي. 

د دې ترڅنګ دې له تروریستي شبکو او 

جرمي اقتصاد سره د طالبانو اړیکې هم 

معلومې شي.«

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

افغان حکومت د پاکستان په بلنه، هغه 

هېواد ته د طالب استازو د سفر په اړه ملګرو 

ملتونو ته شکایت کړی و چې له همدې کبله 

بیا دغه ناسته وځنډېده.

د طالب استازو او پاکستان د صدراعظم دې 

لیدنې په اړه چې ټاکل شوې وه تېره ورځ تر 

سره شوې وای، طالبانو رسنیو ته په استول 

شوې اعلامیه کې ویلي، چې دغه غونډه د 

تور لېست له امله لغوه شوې ده.

له ارګه په خپره شوې اعلامیه کې راغلي، 

چې غني په یوې نوې او څرګندې کاري 

طریقې له خلیلزاد سره موافقې ته رسېدلی، 

چې د هغې په چوکاټ کې معلومات شریک 

کېږي او د ځانګړې اجنډا په هکله به یې 

مشورې تر سره او په رڼا کې به یې پرېکړه 

کېږي.

سرچینې زیاته کړې چې د افغان سولې 

زلمي  استازي  ځانګړي   امریکا  د  لپاره 

خلیلزاد هم ویلي، چې د نوې کاري لارې 

رامنځته  یو څرګند چوکاټ کې  په  چې 

شوې، په اساس به یې د سولې روان بهیر 

یوسي. مخته 

خلیلزاد ویلي: »زموږ هدف دا نه دی چې له 

افغانستان څخه د وتلو لار پیدا کړو، بلکې 

هدف مو  په افغانستان کې د تلپاتې سولې 

ټینګېدل او په افغانستان کې د سولې تر 

ټینګېدو وروسته د دواړو هېوادونو ترمنځ د 

اړیکو پراختیا تر بحث لاندې ونیول شي«.

نوموړي  زیاته کړې چې له طالبانو سره یې په 

ټولو غونډو کې پر څلورو مسایلو، له القاعدې 

سره د طالبانو پر اړیکو، په افغانستان کې 

افغان  له  پر شتون،  امریکايي سرتېرو  د 

حکومت سره د طالبانو پر مخامخ خبرو او 

سرتاسري اوربند په اړه هر اړخیزې خبرې 

کړې  دي. خلیلزاد ویلي، څو چې پر دغو 

څلورو مسایلو موافقه ونه شي، په خبرو کې 

پرمختګ ورته نه شي ویلی.

فیفا؛ یوسف کارګر د فوټبال فدراسیون سرپرست ټاکلی دی

د سولې ولسي حرکت: هڅه کوو چې د جګړې ښکېلې خواوې اوربند وکړي

د سولې عالي شورا: هیله من یو چې د قطر 

راتلونکې ناسته به یوه پایله ولري

ولسمشر غني: طالبان او پاکستان دې خپلې 

اړیکې روښانه کړي
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۳ مسیر

پـه افغانسـتان کـې د سـولې راوسـتو لپاره 

تـر هـر څـه وړانـدې یـوه مـلي او رښـتیني 

مرکچـي ټیـم تـه اړتیـا ده. د افغـان سـولې 

وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  امریـکا  د  لپـاره 

ځانګـړي اسـتازي زلمـي خلیلزاد د سـولې 

پـه اړه پـه خپلـو تـازه څرګندونو کـې ویلي، 

چـې افغـان سـولې تـه تـر هـر څـه وړاندې 

یـو مـلي، رښـتینی او لـه ټولـو اړخونـو جوړ 

مرکچـي پـلاوی اړیـن دی. نومـوړي چـې 

پـرون یـې له طلـوع نیوز سره خـبرې کولې 

رښـتینی،  ټیـم،  جوړېدونکـی  کـه  ویـلي، 

مـلي او ټـول شـموله نـه وي، نـو د سـولې 

لپـاره بـه ګټـور تمـام نـه شي.

سره لـه دې چـې افغـان حکومـت د روان 

پـه  سـولې  د  کـې  میاشـت  کـب  پـه  کال 

جوړولـو  د  جرګـې  لویـې  مشـورتي  د  اړه 

خـبره کـړې ده، خـو زلمـی خلیلـزاد وایـي 

چـې تـر لویـې جرګـې وړانـدې بایـد مـلي 

مرکچـي ټیـم جوړ کـړل شي او لویـه جرګه 

خپـل  کـې  مذاکراتـو  پـه  ټیـم  دغـه  دې 

اسـتازی وبـولي او واکونـه دې ورکـړي. د 

زلمـي خلیلـزاد پـه خـبره، په دغـه ټیم کې 

بایـد د حکومـت په ګـډون د ټولو سـیاسي 

اړخونـو اسـتازي حـاضر وي او دوی دې د 

ډلـو د ګټـو پر ځـای ملي او دایمـي ګټو ته 

ارزښـت ورکـړي.

زلمـي خلیلـزاد همـدا راز د ولسـمشر غني 

افغـان حکومـت پـر خـلاف د مسـکو د  او 

غونـډې هرکلـی کـړی دی. د نومـوړي پـه 

خـبره، هـره هغه هڅه چـې افغانان سـولې 

او  ده  بښـونکې  هیلـه  شي،  رسـولی  تـه 

دوی پـه ښـه سـرګه ورتـه ګـوري. نوموړي 

هیلـه  هـم  تـه  پایلـې  غونـډې  د  مسـکو  د 

منـدي ښـودلې ده. 

ویـلي،  اړه  پـه  طالبانـو  د  خلیلـزاد  زلمـي 

چـې لـه دې ډلـې سره د روانـې میـلادي 

میاشـتې پـه ۲۵مـه بیـا وینـي او پـر هغـو 

طرحـو او پلانونـو خـبرې کېـږي، چـې پـه 

دي.  شـوي  مطـرح  کـې  خـبرو  مخکینیـو 

خلیلـزاد وايـي، لـه طالبانو سره یـې مهمې 

ویـلي  ورتـه  دوی  خـو  دي،  کـړې  خـبرې 

چـې د ځينـو مسـایلو پـه اړه پرېکړه نه شي 

کولـی، خـو پـه اړه بـه یې لـه خپلـو مشرانو 

سره مشـورې  کـوي. نومـوړی وايـي: »لـه 

طالبانـو سره مـو پـر مهمـو مسـایلو خـبرې 

کـړې دي. ځینـې طرحـې او پلانونـه مو په 

خـبرو کـې مطـرح شـوي دي. دوی ویـلي 

چـې د ځينو مسـایلو په اړه د پرېکړې واک 

یـې لـه مشرانو سره دی. طالب اسـتازي به 

لـه مشرانـو سره خـبرې کـوي، نـو دا چـې 

پـه راتلونکـې غونـډه کـې کومـو پایلـو تـه 

رسـېږو، معلومـه نـه ده.«

خلیلـزاد پـه خپلـو خـبرو کـې دا هـم ویلي 

شریکېـدو  کـې  واک  پـه  طالبـان  چـې 

تـه لېوالـه دي، خـو پـه دې اړه خـبرې او 

کولـی  حکومـت  افغـان  یـوازې  مذاکـرات 

شي. د خلیلـزاد پـه خـبره »طالبـان وایـي 

مهـال  پـر  حکومـت  خپـل  د  دوی  چـې 

تـه  پـه واک کـې شرکېـدو  نـه وو.  بریـالي 

لېوالـه دي. دوی د سـولې خـبرو تـه هـم 

ډول  څـه  چـې  دا  خـو  دي،  لېوالـه  ډېـر 

ډېـر  شـوې.  واضـح  ده  نـه  غـواړي  سـوله 

افغـان حکومـت  یـوازې  مسـایل دي چـې 

نـو ځکـه  پرېکـړه کولـی شي.  اړه  پـه  یـې 

دغـه مسـایل بایـد لـه افغـان حکومت سره 

شي.« مطـرح 

د افغـان سـولې پـه اړه د امریـکا ځانګـړي 

اسـتازي دغـه راز ویـلي، چې طالبـان باید 

خـبرې  مخامـخ  سره  حکومـت  افغـان  لـه 

لـه  طالبـان  چـې  وايـي  خلیلـزاد  وکـړي، 

حکومـت سره لـه مخامـخ خـبرو مـخ اړوي، 

لـوی  کـې  خـبرو  پـه  سـولې  د  دا  چـې 

چـې  ویـلي  راز  دغـه  خلیلـزاد  دی.  خنـډ 

د  اختلافونـه،  سـیاسي  کـې  حکومـت  پـه 

سـولې پـه اړه اختلافونـه، پـه سـیمه کـې 

روان تحـولات هـم هغـه څـه دي، چـې د 

پـه لار کـې خنـډ ګرځېـدلي دي. سـولې 

نومـوړي پـه خپلـو خـبرو کـې د پاکسـتان 

پـه اړه هـم ځینـې څرګندونـې کـړې دي. 

خلیلـزاد ویلي چې پاکسـتان د افغانسـتان 

په سـوله کـې مهـم رول لوبولـی شي. دده 

او  امریـکا  پاکسـتان سره د  لـه  پـه خـبره، 

همـدا راز نـورو هېوادونـو مرسـتې پـه دې 

پـورې تړلـې دي، چـې په افغان سـوله کې 

څومـره رښـتیني دي. هغـه زیاتـه کـړې، د 

یـې  لـه حکومـت سره  سـعودي عربسـتان 

هـم پـه دې اړه خـبرې کـړې دي، چـې که 

افغـان سـوله کـې رښـتینی  پـه  پاکسـتان 

ګام نـه اخـلي، نـو باید د سـعودي حکومت 

لـه دغـه هېـواد سره مرسـته ونـه کـړي.

زلمی خلیلزاد: د سولې لپاره باید یو رښتینی 

او ملي مرکچي ټیم جوړ شي

کـې  اسـلام اباد  پـه  عربسـتان  سـعودي 

او  هنـد  د  کـې  مهمـه سرمشریـزه  یـوه  پـه 

پـه حـل  کړکېـچ  روان  د  ترمنـځ  پاکسـتان 

ده. کـړې  ژمنـه  منځګړیتـوب  د  کـې 

وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  هېـواد  دغـه  د 

عادل الجبیـر تېـره ورځ پـه اسـلام اباد کـې 

یـوې خـبري غونـډه تـه ویـلي، چـې دواړه 

هېوادونـه د خپلـو اختلافونـو د حـل لپـاره 

لـري. اړتیـا  تـه  اتـرو  خـبرو 

نومـوړي ویـلي، سـعودي عربسـتان غـواړي 

پـه روان  او پاکسـتان ترمنـځ  چـې د هنـد 

کړکېـچ کې کموالـی راشي او د دې لانجې 

د حـل لپـاره بایـد سـوله  ییـزې لارې ولټول 

شي.

د سـعودي عربسـتان د بهرنیـو چـارو وزیـر 

چـې له سـعودي ولیعهد محمد بن سـلمان 

سره د اسـلام اباد پـه سـفر کـې یوځای دی، 

تېـره ورځ د شـهزاده د سـفر پـه دوام هنـد 

لاړ. ته 

د سـعودي ولیعهـد بـه نـن پـه نـوي ډیـلي 

سره  مـودي  نرېنـدرا  صدراعظـم  لـه  کـې 

ولاړ  هـم  تـه  چیـن  بـه  وروسـته  او  وګـوري 

. شي

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د هنـد تـر 

ولکـې لاندې کشـمیر کـې د تېـرې اونۍ د 

پنجشـنبې د ورځـې لـه برید وروسـته، چې 

پـه نتیجـه کې یې د هند د ملېشـه پولیسـو 

لـه ۴۰ زیـات سرتېـري ووژل شـول، د نـوي 

ډيـلي او اسـلام اباد پـه اړیکـو کـې کړکېـچ 

زیات شـو.

لـه دې پېښـې وروسـته چـې پـه څو لسـیزو 

کـې تـر ټولـو خونړۍ بریـد بلل شـوې، هند 

د  ملاتـړ  ډيپلوماټیـک  د  کچـه  پـه  نـړۍ  د 

ترلاسـه کولـو هڅـې پیـل کـړې دي او ژمنه  

نړیوالـه  پـه  بـه  پاکسـتان  چـې  کـړې  یـې 

کـې  ډګـر  ډیپلوماټیـک  پـه  کـې  ټولنـه 

کـړي. منـزوي 

نـوې ډیـلي ويلي، داسـې شـواهد لري چې 

پـه دې حملـه کـې د پاکسـتان لاس لـرل 

ثابتوي.

د هنـد تـر ولکې لاندې کشـمير کـې د دې 

خونـړۍ حملـې مسـوولیت جیـش محمـد 

پـه  مرکزونـه  یـې  چـې  دی،  منلـی  ډلـې 

دي. کـې  پاکسـتان 

کـې  پـه دې حملـه  پاکسـتان حکومـت  د 

وايـي  او  تورونـه رد کـړي دي  لرلـو  د لاس 

چـې د هنـد حکومـت پـه دې اړه لـه څېړنـو 

مخکـې باید پر پاکسـتان تورونـه ونه لګوي.

د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو وزارت تېـره ورځ 

ویـلي چـې پـه هنـد کې د پاکسـتان سـفیر 

یـې د سـلا مشـورو لپـاره خپـل هېـواد تـه 

ورغوښـتی دی.

سعودي: چمتو یو چې د هند او پاکستان ترمنځ د روان 

کړکېچ د حل لپاره منځګړیتوب وکړو

سلنه   ۸۰ ويلي،  کوچيانو  کې  بلخ  په 

له  زورواکو  ييزو  سيمه  د  يې  څړځايونه 

خوا غصب شوي چې ورسره یې ۶۰ سلنه 

ده. شوې  راکمه  هم  مالداري 

دوی ویلي، په دې برخه کې يې څو ځله 

له حکومت څخه د مرستې غوښتنه کړې، 

خو په خبره يې چې حکومتي چارواکو د 

يادې ستونزې د حل په برخه کې تر اوسه 

هېڅ ډول عملي اقدامات نه دي کړي.

په داسې حال کې ده چې د رسمي  دا 

بلخ کې  په  معلوماتو له مخې، اوسمهال 

ژوند  کوچيان  کورنۍ  زره   ۲۲ شاوخوا 

کوي، چې خپل ژوند د مالدارۍ له لارې 

بيايي. پر مخ 

فاروق  غلام  رييس  کوچيانو  د  بلخ  د 

ته ويلي، چې د کوچيانو  پژواک  عبيدي 

ييزو  سيمه  د  مېنې  او  څړځايونه  ډېری 

دي. شوي  غصب  خوا  له  زورواکو 

هغه زياته کړې چې ياد زورواکي له خپل 

او ټوپک څخه په استفادې، په لرې  زور 

پرتو سيمو کې عمومي مالچرونه نيولي او 

کروندې يې پرې کرلې دي.

په  صدمېش  د  کې  بلخ  »په  ويلي:  هغه 

نوم يوه لويه دښته ده، چې له ډېر پخوا 

راهيسې د کوچيانو مېنې پکې ودانې وې 

او خپل مالونه به يې پکې څرول، خو له 

بده مرغه په وروستيو کلونو کې يو کوچی 

هلته ورشي؛  نه ښه کوي، چې  زړه  هم 

ځکه يادې سيمې اوس له ټوپکوالو سره 

دي«.

عبيدي ويلي چې د څړځايونو د غصب 

په تړاو هره ورځ ورته د کوچيانو سرخېلان 

مراجعه کوي او د مرستې غوښتنه کوي.

له  يادې ستونزې  په خبره، دوی  د هغه 

ادارې سره شريکې کړې، خو د  مرکزي 

دغو ستونزو د حل په موخه شوې ژمنې 

نه دي عملي شوې. لا 

د بلخ د کوچيانو رييس دا هم ويلي، چې 

ياد زورواکي قوي ملاتړ لري او له همدې 

عامه  د خلکو  استفادې،  په  ملاتړ څخه 

شتمنۍ او د کوچيانو مالچرونه غصبوي.

سرخېل  کوچيانو  د  ولسوالۍ  چمتال  د 

حاجي محمد امين پژواک ته ويلي، چې 

د پخوا کلونو په پرتله يې مالداري نږدې 

۶۰ سلنه راکمه شوې ده.

له يوې خوا وچکالۍ  نوموړی ويلي چې 

بلې خوا يې څړځايونه  له  او  ځپلي دي 

غصب شوي چې له امله يې مالداري هم 

راکمه شوې ده.

د  کوچيانو  د  کې  زون  شمال  په  بلخوا 

رييس سيدمحمد حريق  سراسري شورا 

ټولو  په  په ګډون  بلخ  د  هم ويلي، چې 

شمالي ولايتونو کې د کوچيانو د ژوند د 

لپاره هېڅ ډول کار نه دی شوی. بهبود 

کوچيانو  د  هم  لا  چې  کړې  زياته  هغه 

خوا  له  زورواکو  ييزو  سيمه  د  څړځايونه 

چې  نشته  هېڅوک  خو  کېږي،  غصب 

وکړي. يې  مخنيوی 

د  چې  دې  له  »سره  کړې:  زياته  هغه 

لوی  لپاره  د رسېدو  ته  کوچيانو ستونزو 

رياست موجود دی، خو بيا هم ورځ تر بلې 

زياتېږي، مالچرونه  د دغه قشر ستونزې 

يې د زورواکو له خوا نيول کېږي او ډېرو 

وړو ستونزو ته يې هم رسيدګي نه کېږي«.

د بلخ سيمه ييزو چارواکو هم ويلي چې 

نورو  او  د کوچيانو د څړځايونو د غصب 

تړاو معلومات لري. په  ستونزو 

ويلي  فرهاد  منير  وياند  والي  د  بلخ  د 

چې په لرې پرتو سيمو کې د کوچيانو د 

څړځايونو د غصب په تړاو ورته شکايتونه 

دي. رسېدلي 

هغه زياته کړې، چې په دې تړاو  د بلخ 

لارښوونه  ته  ولسوالانو  ټولو  مقام  ولايت 

کړې چې د کوچيانو د څړځايونو د غصب 

مخه ونيسي.

کوچيان: په بلخ کې مو ۸۰ سلنه څړځايونه د زورواکو له خوا غصب شوي دي
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حضرت صبغت الله مجددي د ۱۹۲۵ ز کال 

د اپرېل په ۲۵مه، په کابل کې د مجدديانو 

په مشهوره ديني کورنۍ کې زيږېدلی و.

نوموړي د مصر په الازهر پوهنتون کې لوړې 

ثور  د  افغانستان کې  په  زدکړې کړې وې. 

له کودتا وروسته چې د خلق ډيموکراټيک 

ګوند قدرت ته ورسېد، په ضد یې د جهاد 

فتواوې ور کړل شوې او یو او بل ځای خلک 

پورته شول.

مجددي چې دا وخت په ډنمارک کې و، له 

هغه ځایه پاکستان ته ولاړ او د ملي نجات 

جبهې په نامه يې د هغه مهال د حکومت 

پر وړاندې سياسي او وسله واله مبارزه پيل 

کړه.

نوموړی چې د منځلاري ګوند مشر و، ډېری 

او  مشران  قومي  مریدان،  خپل  یې  پلویان 

پخوانی  وو، چې  اندي  روڼ  لوستي  ځینې 

ولسمشر حامد کرزی هم پکې راځي.

دوره  په  حکومت  د  کرزي  ولسمشر  د  هغه 

کې د کرزي کلک ملاتړی و، خو کله چې 

د کرزي دوره پای ته ورسېده، نو د اوسني 

ولسمشر محمد اشرف غني ملاتړ یې وکړ.

ولسمشر  پر  وروسته  مودې  څه  له  نوموړي 

هم کلکې نیوکې وکړې او اشرف غني یې یو 

کم تجربه او عقدیي شخص یاد کړ.

په  هغه  و،  شخص  مزاجه  نرم  یو  مجددي 

به یې  و، ټولې خبرې  سپینو خبرو مشهور 

ډانګ پېیلې کولې. د بي بي سي پخوانی 

شنونکی  چارو  د  افغانستان  د  او  خبریال 

له کلونو راهیسې  الله یوسفزی چې  رحیم 

افغان چارې څاري او مجاهدین یې هم له 

مهربان  مجددي  څارلي،  او  لیدلي  نږدې 

او منځلاری مشر بولي او وايي، له سیاسي 

مجاهدینو  د  کې  وخت  ستونزمن  په  پلوه 

مشران او ښکېل لوري پر نوموړي را ټولېدل. 

یوسفزی وايي:

هر  خو  و،  هم  پوه  ډېر  و،  »هغه خوږ سړی 

انسان نیمګړتیا لري او د ده کمزوري دا وه 

چې ډېر ژر به غوسه کېده او کومه خبره به 

یې چې په طبعه ښه نه وه، ژر به غوسه شو 

او دا غوسه به یې څرګندوله«. 

خبرو  پېیلو  ډانګ  په  مجددي  الله  صبغت 

مشهور و، خبرو کې ډېر نه تمېده او ان کله 

به یې ژر هم قضاوت کاوه.

د بېلګې په توګه، د امریکا له متحده ایالتونو 

شوې  جوړې  د  تړون  امنیتي  د  یې  سره 

ولسمشر  له  کې،  پای  په  جرګې  مشورتي 

ژر  تړون ډېر  دا  حامد کرزي وغوښتل چې 

لاسلیک کړي.

نوموړي ګواښ وکړ که دا تړون لاسلیک نه 

کړي، نو دی به ژر مهاجرت وکړي. نوموړي 

د سټېج له سره په لوړ غږ وویل: »زه ژمنه در 

کوم که تړون نه لاسلیکوې، نو زه به هجرت 

وکړم«.

کلونه  څو  لاسلیکولو  له  تړون  دغه  د  خو 

وروسته نوموړي د مجاهدینو یوه غونډه کې 

چې پخوانی ولسمشر کرزی هم پکې و، د 

دغه تړون د بیا کتنې غوښتنه وکړه.

چې  ۲۳مه  په  نومبر  د  کال  ز   ۲۰۱۳ د 

پخواني ولسمشر حامد کرزي له امریکا سره 

د امنیتي تړون د لاسلیک لپاره لویه جرګه 

راوبلله، هغه غوښتل چې په دې جرګه کې 

له امریکا داسې ضمانتونه واخلي، چې نور 

به افغانان نه وژل کېږي، نه به بمبمارېږي 

لوبې  وژنې  افغان  د  دا  ټولې  به  نورې  او 

بندېږي. خو امریکا داسې کوم ضمانت نه 

ورکاوه، نو ده هم ورسره د امنیتي تړون له 

یو  له دې جملې  انکار وکړ. خو  لاسلیکولو 

پر  تړون  دغه  د  یې  ټینګار  ډېر  چې  کس 

و.  مجددي  الله  صبغت  هغه  و،  لاسلیک 

مجددي د یادې مشورتي لویې جرګې مشر 

و. د مشورتي لويې جرګې مشر صبغت الله 

مجددي ویل، ولسمشر حامد کرزی دا حق 

نه لري چې د افغانستان او امريکا ترمنځ د 

امنيتي سند لاسلیکېدل وځنډوي.

مجددي وروسته له هغه دا څرګندونې کولې 

همدغې  د  کرزي  ولسمشر  پخواني  چې 

وو،  ویلي  کې  غونډه  پرانیست  په  جرګې 

که سند ملي شورا تصویب هم کړي، نو له 

ټاکنو وروسته به يې لاسليکوي.

په خېمه کې خبریالانو  د جرګې  مجددي 

ته ویلي وو: »کرزی صیب هېڅ حق نه لري 

چې دغه ډول خبرې وکړي. زه وایم چې دی 

هغه  ټولې  ځکه  کوي.  اشتبا  کوي،  سهوه 

غوښتنې چې کرزي صیب او موږ لرلې، هغه 

یې منلې دي‹‹.

مجددي همدارنګه ویل چې ښايي پر ټولو 

د  چې  ځکه  ورسېږي،  ته  پای  بحث  مادو 

سند په مادو کې مهم اختلافات حل شوي 

دي.

د  سند  دغه  د  چې  وه،  کړې  زیاته  هغه 

نه  خیر  په  افغانستان  د  ځنډول  لاسلیک 

دي، که له دې وروسته نور ځنډ هم ورکوي، 

د  ته  موږ  او  دی  زیان  په  افغانستان  د  دا 

قبول وړ نه دی.«

خو ولسمشر کرزي د امریکا د بهرنیو چارو 

یو  کې  خبرو  په  سره  کیري  جان  وزیر  له 

به  سند  دغه  چې  و،  کړی  ټینګار  بیا  ځل 

هغه مهال لاسلیک شي، چې د افغانانو پر 

کورونو د بهرنیو ځواکونو چاپې بندې شي 

او امریکا د رڼو ټاکنو د ترسره کېدو ضمانت 

ورکړي.

خو د جان کيري ټينګار بیا دا و، چې دغه 

پايه چې  تر  کال  زېږدیز  روان  د  بايد  تړون 

ايله پنځه اونۍ ورته پاتې وې، لاسليک شي.

په خپره شوې خبرپاڼه کې هم  نه  له ارګ 

د  به  کرزی  ولسمشر  چې  وو  شوي  ويل 

مشورتي جرګې په اختتاميه غونډه کې ټول 

هغه لاملونه په ګوته کړي، چې دی يې له 

لاسليکېدل  تړون  امنيتي  د  غواړي  مخې 

وځنډوي.

بهرنیو  د  کورونو  پر  خلکو  د  افغانستان  د 

په  سولې  د  بندېدل،  عملیاتو  د  ځواکونو 

او  همکاري  صادقانه  امریکا  د  کې  پروسه 

رڼې ټاکنې هغه ټکي وو، چې ښاغلي کرزي 

یې په مشورتي جرګه کې یادونه وکړه.

بل  اختلاف  د  کې  تړون  په  سره  امریکا  له 

پلټنو  قضايي  د  ځواکونو  امریکايي  د  ټکی 

هم  هغه  خبره  په  مجددي  د  چې  و،  واک 

حل شوی و.

نوموړي ویلي وو، امریکايي ځواکونه قضايي 

په خبره، که  لري، خو د ده  نه  خوندیتوب 

جرم کوي، نو د امریکا د قوانينو له مخې به 

په امریکا کې محاکمه کېږي او د محکمې 

په بهیر کې به افغانان هم حاضر وي.

بالاخره دا سند د نوموړي له ټینګار سره سره 

کرزي لاسلیک نه کړ، چې له ټاکنو وروسته 

ملي  د  کې،  دوره  په  ولسمشر  اوسني  د 

لاسلیک  پرې  اتمر  حنیف  سلاکار  امنیت 

ګټه  په  افغانستان  د  یې  سند  دغه  او  وکړ 

وباله، خو مجددي له څه مودې وروسته په 

کابل کې وویل چې پخوانی ولسمشر حامد 

کرزی په حقه و او پر دغه تړون باید له سره 

کتنه وشي.

مجددي له ۱۹۵۹ تر ۱۹۶۴ ز کال پورې، 

د روسیې د هغه وخت د لومړي وزیر نیکیتا 

بندي  تور  په  هڅې  د  وژلو  د  خوروشوف 

شوی و.

افغانستانه ووت  له بندي خانې وروسته له 

کې  پاکستان  او  یې ډنمارک  وخت  ډېر  او 

تېر کړ.

نجيب الله  ډاکر  د  کې  کال  ز   ۱۹۹۲ په 

ښاغلي  وروسته،  ړنګېدو  له  حکومت  د 

د  دولت«  »اسلامي  افغانستان  د  مجددي 

لومړني ولسمشر په توګه د دوو مياشتو لپاره 

دنده ترسره کړه او د اسلام اباد د هوکړې له 

مخې یې ولسمشري د جمعیت ګوند مشر 

برهان الدین رباني ته وسپارله.

د  دوستم  د جنرال  او  ګلبدین حکمتیار  د 

په جوړېدو  د همغږۍ شورا  په مشرۍ  ډلو 

سره مجددي د دې شورا مشري کوله.

د طالبانو د واکمنۍ پر مهال نوموړي ځان 

د  یې  وخت  یو  خو  کړ،  ګوښه  سياسته  له 

طالبانو او مجاهدینو د قومندان احمدشاه 

مسعود د بندیانو تبادله هم وکړه.

او تر هغه  نوموړي د خپلې لنډې واکمنۍ 

وروسته پاکستان د افغانستان په چارو کې 

په لاسوهنه تورناوه او د طالبانو بریاوې یې د 

ای اېس ای په مرسته او د هغوی بریا بلله.

هغه وخت نوموړي ویل:

»تر اوسه مې هڅه کوله چې سوله راشي، 

ځکه مې دا خبره نه کوله، اوس چې طالبان 

وايي سوله نه کوي، جنګ غواړي، نو رښتیا 

درته وایم چې دا دومره فتحې چې طالبانو 

کړې، د پاکستان په مرسته یې کړې دي.«

ملي  د  او  ولسمشر  پخوانی  افغانستان  د 

الله  صبغت  حضرت  رييس  ګوند  نجات 

د  امله  له  ناروغۍ  ورپېښې  د  مجددي 

د  کال  لمریز   ۱۳۹۷ د  عمر  په  کلونو   ۹۳

سلواغې په ۲۳مه، له دې نړۍ سرګې پټې 

کړې.

ښاغلي  د  ځله  څو  هم  وړاندې  تردې 

مجددي د مړينې خبر خپور شوی و، چې 

هر ځل يې د کورنۍ له خوا رد شوی و.

د نوموړي د جنازې مراسم تېره چهارشنبې 

ورځ، د کابل په غازي سټډيوم او ارګ کې 

وشول.

د  غني  اشرف  محمد  ولسمشر  افغان 

خدمتونو  د  مجددي  الله  صبغت  حضرت 

هېرېدونکی  نه  یو  یې  هغه  او  وکړه  ستاینه 

شخصیت وباله.

عبدالله  عبدالله  رییس  اجراییه  راز  دغه 

هم د نوموړي د مړینې په مناسبت، په یو 

پیغام کې نوموړی د افغان تاریخ یو اغېزمن 

پخواني  راز  دغه  دی.  بللی  شخصیت 

د  نوموړي  د  هم  کرزي  حامد  ولسمشر 

مرګ په ورځ د مجددي په کور کې نوموړی 

کړه،  یې  زیاته  او  کړ  یاد  شخص  ملي  یو 

د  چې  و  شخص  یو  داسې  مجددي  چې 

پر خوښیو یې  او  پر درد دردمن  هېوادوالو 

ډېر خوشحالېده.

طریقت  نقشبندیه  د  مجددي  الله  صبغت 

احمد  شیخ  او  و  مشایخو  له  سلسلې 

سرهندي ته منتسب و، چې په مجدد الف 

الثاني مشهور دی.

خپګان  ژور  مړینه  پر  یې  حکومت  افغان 

مناسبت  په  مړینې  د  نوموړي  د  او  څرګند 

یې یوه ورځ عمومي رخصتي اعلان کړه.

بهرنیو چارو  د  امریکا  د  ورته وخت کې  په 

د  کې  افغانستان  په  پامپیو،  مایک  وزیر 

مجددي  د  کې  کولو  پلي  په  ډیموکراسۍ 

یې  مرګ  پر  او  وه  کړې  ستاینه  رول  د 

خواشيني څرګنده کړه.

او  عاشقانو  په  کابل  د  مړی  نوموړي  د 

عارفانو کې خاورو ته وسپارل شو.

حضرت صبغت الله مجددي
حکمت ارین

د کـتـــاب خبــرې

دا د زاړه او سنتي ذهنیت بېلګه ده. څوک چې داسې فکر کوي، ذهن به یې لنډ تنګ 

او دلایل به یې دا وي: 

)دا سل کاله چې کیسه همداسې روانه ده، حتمن به څه حکمت پکې وي، همداسې 

پاتې ښه ده.( 

د بدلون خطر ولې ومنو؟ 

زیاتره خلک پرمختګ بد بولي. د موټر په اخراع خلکو له دې امله نیوکې کولې چې په 

پلي تګ او آسونو کې یو حکمت دی او موټر هغه حکمت ختموي. الوتکه ډېرو خلکو ته 

فاجعه وه، ځکه انسان د مرغانو قلمرو ته د ننوتو حق نه درلود. زیاتره )جبرګرایان( اوس 

هم وایي چې د انسان په فضا کې څه کار؟! 

دا پوښتنه د توغندو د چارو یوه کارپوه ځواب کړه : )انسان د هغه ځای دی، چېرته یې 

چې زړه لګي.( 

په )۱۹۰۰( یمو شاخوا کلونو کې د خرڅلاو یوه مدیر )د خرڅلا د مدیریت یو علمي 

اصل( کشف کړل. دا اصل ډېر مشهور شو او تر درسي کتابونو ورسېد. هغه اصل دا 

بیا یې مه  او  پيدا کړئ  یوه ښه لاره شته، هغه ښه لاره  و: )د هر محصول د خرڅولو 

پرېږدئ.( 

له ښه مرغه د دې کس شرکت ته، په ښه وخت کې ښه رهبري راغله او مالي ماتې یې 

وژغوره. 

ایچ. ګرین  )کرافورد.  نومیروس( شرکت د مدیر  پونټ دی  )ای.آی.  د  تجربه  دا  اوس 

والټ( له فلسفې سره پرتله کړئ. 

ښاغلي ګرین کولمبیا پوهنتون کې په یوه وینا کې وویل:

)کار په ډېرو لارو کېږي، څومره خلک چې کار کوي، همدومره د کار کولو لارې شته.( 

نه کېږي. د کور سینګارولو، ماشوم  په ښه ډول  یو کار  ټاکلې لاره هېڅ  یوه  په  اصلاً 

روزلو، چمن جوړولو، جنس پلورلو، کباب پخولو ته یوه او ټاکلې لاره نشته. څومره چې 

نوښتګر فکرونه زیاتېږي، هومره ورسره لارې زیاتېږي او هره لاره ښایي په خپل ځای 

ډېره ښه وي. 

کنګل کې هېڅ هم نه راشنه کېږي. که زموږ ذهنونه رواجونو او سنتونو کنګل کړي وي، 

نو نوې مفکورې پکې نه راټوکېږي. یوه ورځ تجربه وکړئ، لاندې یوه مفکوره یوه کس ته 

ورکړئ او غبرګون يې وګورئ. 

د پوسټ سیستم له ډېره وخته د دولت په انحصار کې دی، دا باید شخصي   )1

سکتور ته ورکړل شي. 

د ولسمشرۍ ټاکنې دې، د پنځو کالو پر ځای په دوو یا دریو کالو کې وشي.   )2

مغازې اوس د سهار له اتو د ماښام تر څلور خلاصې وي، دا دې د ماسپښین   )3

له یوې د شپې تر نهو بجو خلاصې وي. 

د تقاعد عمر دې اویا کلونو ته لوړ شي.   )4

او منل مهم نه دي، یوازې ورته د مقابل لوري غبرګون مهم  د دې وړاندیزونو منطق 

دی. نږدې نوي سلنه خلک ورته هېڅ ارزښت نه ورکوي، که یې ارزښت ور نه کړ یا یې 

ورپورې وخندل، نو دا کس ښایي د فکري کنګلتیا ښکار شوی وي، خو په شلو کې یو 

کس داسې پیدا کېږي چې وايي: )ولا جالبه خبره ده، ته لږ نور معلومات راکړه.( که چا 

داسې وکړل، نو فکر یې نوښتګر او نوښت ته لېواله دی. 

زوړ یا سُنتي فکر د نوښتګر انسان لومړنی او کورنی دښمن دی. زوړ فکر ستاسې فکر 

کنګل کوي. مخه مو نیسي او له خلاقیته ګټې اخیستو ته مو نه پرېږدي. له دې فکر 

سره د مبارزې درې لارې ښودل شوې دي: 

نوې مفکورې درک کړئ، ویې هڅوئ او دا فکرونه ختم کړئ چې: )وبه نه   )1

شي(، )نه کېږي(، )ګټه نه لري(، )هسې لیونتوب دی.( 

زما یو بریالی ملګری د بېمې یوه شرکت کې په لوړ پوست کار کوي، ماته یې وویل: 

)زه دا نه وایم چې کاروبار کې ګني ډېر تکړه سړی یم، خو فکر کوم د بېمې په صنعت 

کې ښه وړتیا او راښکون لرم. له دې امله مې له ځان سره وویل چې تر خپله وسه به 

ښې مفکورې رامنځته کوم.(

نوې تجربې وکړئ، پخواني چوکاټونه مات کړئ. نویو هوټلونو ته لاړ شئ،   )2

نوي کتابونه ولولئ، نوي فلمونه وګورئ، نوي ملګري پیدا کړئ، په نویو لارو لاړ شئ، 

رخصتیو کې نویو ځایونو ته لاړ شئ، په اونیزو رخصتیو کې نوي کارونه وکړئ.

که  د تولید د وېش په برخه کې کار کوئ، نو تولید، حسابدارۍ او د کاروبار له نورو برخ 

سره هم شوق پیدا کړئ .دا کار مو دمه کوي او د لویو مسئولیتونو اخیستو ته مو برابروي. 

مخکې ځئ، وروسته مه راځئ. داسې مه وایئ چې: )دا کار مې پخوا بل   )3

ځای کې په دې طریقه کاوه، دلته هم هماغسې کوم(، د دې پر ځای ووایئ چې: )دا 

کار تر پخوا څنګه لا ښه کولای شم؟( وروسته پاتې فکر منفي پایلې لري او پرمختللی 

فکر نوې لارې خلاصوي او مثبتې پایلې راوړي. که تاسې په ماشومتوب کې د غواګانو 

لوشلو یا ورځپاڼې وېشلو لپاره سهار وختي پاڅېدئ، نو دا په دې مانا نه ده چې خپل 

بچي به هم اوس هماغه وخت را ویښوئ.                                                   دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

پنځم څپرکی
څنګـه نوی فکر وکړو؟
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شی  فارغ  څخه  پوهنتون  له  چې  کله 

او دنده پيداکړی، له دې وروسته مو په 

اخیستې دنده کې د بریا لاسته راوړل یا 

هغه حد ته رسېدل مهم دي، چې تاسې 

د ته رییس یا هغه ادارې لخوا ټاکل شوی 

چې تاسې یې پر دنده ګومارلي یاست.

نن ورځ د سیالۍ پر  ډګر بدلې شوې نړۍ 

ته په کتو، پر دې موضوع پوهاوی د ټولو 

لپاره ضروري دی، چې نن د ټاکل شوې 

دندې او کار په اړه ښه پوهاوی او ورځ تر 

بلې هغه په ښه شکل سرته رسول، د بل 

هر وخت په پرتله ډېر ارزښت لري.

اته هغه لارې  مقاله کې  په همدې  موږ 

چارې درته ښایو چې پر مټ یې تاسې 

په خپل کار او دنده کې تر بریا ورسېږی 

یا یې د دغو لار چار په واسطه ښه ترسره 

کړی:

۱ـ ابتکار او نوښت وکړئ

نن ورځ د لازمو وړتیاوو او مهارتونو لرل، د 

کسب او کار نړۍ شرایط ګرځېدلي دي. 

او نوښت ډېر زیات پرمختګ کړی  ودې 

دی، نن ورځ ډېری شرکتونه هغو کسانو ته 

اړتیا لري یا هغه کسان پر دنده ګوماري، 

چې له خطره نه وېرېږي او تل د نوښت 

کولو په هڅه کې وي.

نن ورځ د دندو اخیستو او ورکولو سیالۍ 

ته په کتو، کارفرمایان د هغو کسانو په لټه 

ابتکار  لري،  نظریې  نوي  چې  دي  کې 

حللارې  نوې  پیلوي،  پروژې  نوې  کوي، 

وړاندې کوي او شرکت ته نوي فرصتونه 

ایجادوي.

۲- خپله مو خپل کار و ارزوئ

په دنده او کار کې بریا ته د رسېدو له ښو 

لار یوه دا ده، چې خپله مو هر ورځ خپل 

کار  و ارزوئ. د کلنۍ ارزونې په تمه مه 

کېږئ، بلکې هره ورځ مو خپل ځان او له 

تېرې ورځې سره د کار سرته رسول پرتله 

او ارزونه یې وکړئ، کوښښ وکړئ چې دا 

کار خپله ترسره کړی. د دغه کار د سرته 

رسولو یوه لار دا ده، چې موخو ته د رسېدو 

لپاره مو زماني جدول وټاکئ. کله مو چې 

نوی پر دنده پیل وکړ،  د ځان لپاره مو 

لنډمهاله هدفونه وټاکئ.  دغو هدفونو ته 

د رسېدو لپاره، دقیق او منظم پلان جوړ 

کړئ. هدفونه یا موخې په ورځنیو یا اونیزو 

برخو ووېشئ، د ورځې یا اونۍ په پای کې 

کولای شی یو کوچنی د ځان ارزونې فورم 

ډک کړی او دا پته ځان ته ولګوی، چې 

اوس کوم ځای کې یاستی او ایا لازمه ده 

چې موخو ته د رسېدو لاره کې مو کوم 

بدلون راولی.

حتی که مو وکولای شوای چې د خپل 

شریک  سره  رییس  خپل  له  رپوټ  کار 

کړی، دا به تر ټولو ښه وي. په دې سره 

به مو رییس ته داسې وښيی چې تاسې 

خپل پرمختګ ارزیابي کوی او دا هرڅه 

تاسې ته اهمیت لري.

۳- تل د نویو شیانو د زده کړې په لټه 

کې اوسئ

د دندې د لا ښه تر سره کولو لپاره باید تل 

د نویو شیانو او بیا په تېره د هغو په لټه کې 

اوسی، چې تاسې ته په کاري چاپېریال 

کې اړین او ضرور دي. مهمه نه ده چې په 

کوم پوهنتون کې مو زده کړې کړې دي 

او یا مو څنګه نومرې اخیستې دي، ځکه 

ژوند او کار کول له پوهنتون او په هغه کې 

له اخیستو نومرو سره ډېر توپیر لري.

یو  اړه  په  دندې  او  کار  د خپل  ورځ  هره 

د  شي  کېدای  وکړئ،  پوښتنې  میلیون 

ورځو په تېرېدو سره نوښت وکړی او خپل 

رییس یا مدیر ته داسې وښيی، چې تاسې 

د اصلاح او پرمختګ په لټه کې یاستی، 

هرڅه ته اماده یاستی او د نویو شیانو له 

زده کړې سره بې کچې مینه لری.

۴- د اړتیاوو وړاندوینه مو وکړئ

د دندې د ښه سرته رسولو لپاره مو باید د 

مدیر یا رییس له اړتیاوو ښه خبر و اوسی. 

تل له رییس نه یو ګام مخکې اوسی او له 

ځانه وپوښتئ: »که زه د رییس پر ځای 

وی، راتلونکې مرحله کې به مې کوم کار 

کړی وی؟« د ښه کار سرته رسولو او کار 

پر مهال مو، مخکې له دې چې له تاسې 

کار  کوم  د  ته  تاسې  یا  وشی  پوښتنه  یا 

وویل شي، خپل مدیر یا رییس ته داسې 

وښیئ چې له تاسې سره د هرڅه غم دی 

او تاسې یو ځیرک او زرنګ کس یاستی.

۵- له نورو سره ښې اړیکې پراخې کړئ

او  کارکوونکي  هر  د  پراخول  اړیکو  د 

سازمان د بریا اصلي راز دی. که مو مدیر 

رپوټ  هرڅه  د  چې  وپوښتي  تاسې  له 

اماده کول  رپوټ  یوازې  د دغه  ورکړی، 

او رییس ته ورکول هغه کار نه دی، چې 

تاسې یې باید سرته ورسوی، بلکې تاسې 

باید له هغه سره هر وخت اړیکه ولری او 

ورکړی چې کوم څه وخت  ته خبر  هغه 

سرته ورسوی. د مهمو او ضروري کارونو 

کارونو  هغو  د  وروسته،  رسولو  سرته  له 

غواړی  چې  شئ،  کې  لټه  او  تعقیب  په 

راتلونکې مرحله کې یې سرته ورسوی.

۶-  موخې مو معلومې کړئ

دا هېره نه کړی چې تاسې به د سخت یا 

ډېر کار کولو په بدل کې امتیاز نه اخلی، 

بلکې اخلی به یې. د ورځې په اخر کې 

ارزښت  ته  هغه څه چې ستاسې رییس 

لري، دا دي چې تاسې په کم وخت کې 

هغه څه لاسته راوړی، کوم چې د شرکت 

لپاره ګټور دي. د هغو موخو په بدل کې 

په  چې  واخلی  حقوق  خپل  تاسې  باید 

لاسته راوړلو سره یې د شرکت پر ګټو اغېز 

کولای شی.

۷- خبرې مه کوئ، عمل وکړئ

دا اصل مو په کار او دنده کې تل په یاد 

ساتی، چې د خبرو کولو په پرتله د عمل 

کولو ارزښت زیات دی. د هغو کارونو په 

یا  مدیر  یې کولای شی،  تاسې  اړه چې 

رییس ته مو هغه څه په عمل کې وښيئ 

چې تاسې یې وړتیا لری.

۸- مهربان اوسئ

د دې لپاره چې د یو ښه کارکوونکي  په 

زړه  او  مهربانه  باید  شی،  وپېژندل  نوم 

چې  کړی  درک  دا  او  اوسئ  سواندي 

ستاسې رییس او ټول همکاران له تاسې 

تل  او  اخلاقي  بد  لري.  مینه  پوره  سره 

د  کوي.   نه  ګټه  هېڅ  درته  کول  ګیلي 

اخر کې هر څوک د هغه څه  په  ورځې 

بدله اخلي  چې سرته یې رسولي وي، نه 

هغه چې یوازې یې ویلي او سر یې ترې 

ټکولی وي.
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په  وزارت ویلي،  او فرهنګ  د اطلاعاتو 

نومونو  تاریخي  د  واټونو  د  ښارونو کې 

ځانګړي  لپاره  ارزښت  او  ساتلو  د 

دی. کړی  پیل  کار  په  کمېسیون 

ویاند محمدصابر مومند  وزارت  د دغه 

له ازادي راډيو سره په خبرو کې ویلي، 

ډېری واټونه یا بې نومه پاتې دي او یا 

د داسې کسانو په نومونو نومول شوي 

یې  په خبره  او  لري  نه  یې  وړتیا  چې 

چې د همدې ستونزې د هواري لپاره د 

جوړ شوي کمېسیون له خوا په مقررې، 

کار روان دی.

او فرهنګ  »د اطلاعاتو  نوموړي ویلي: 

وزارت په چوکاټ کې د بېلابېلو ارګانونو 

د  یو کمېسیون جوړ شوی.  په ګډون 

پنځلس ورځنۍ غونډه  دغه کمېسیون 

مقررې  ځانګړې  یوې  د  او  شوې  پیل 

پر اساس پکې مهم موارد تصویبېږي. 

ټینګار پکې دا دی چې  وزارت  د دغه 

وساتل  دې  نومونه  تاریخي  واټونو  د 

شي، په دغه کمېسیون کې د واټونو او 

څلورلارو نومونه هم تصویبېږي او بیا د 

نومول کېږي.« لوري  له  ښاروالۍ 

د یاد وزارت په خبره، هڅه کېږي چې د 

ښار واټونه د هغو کسانو په نوم ونومول 

یې  لپاره  او خلکو  هېواد  د  شي، چې 

او  برخو کې کار کړی وي  بېلابېلو  په 

ټولمنلي کسان وي.

تر دې  په داسې حال کې ده چې  دا 

وړاندې هم د کابل ښار پر واټونو چې 

جنجالونه شوي  لري،  نومونه  تاریخي 

دي.

په وروستیو څو لسیزو کې د کابل ښار 

په خپل  نومونه،  واټونو اصلي  د ډېریو 

نومول  نوم  په  اشخاصو  د  ډول  سري 

پر  یې هم  ادارې  اړوندې  شوي، چې 

پاتې دي. وړاندې غلې 

له رسنیو  او فرهنګ وزارت  د اطلاعاتو 

او اړوندو ادارو هم غوښتنه کړې، چې 

د واټونو د نومونو د عامولو لپاره دې له 

دوی سره د عامه پوهاوي په برخه کې 

همکاري وکړي.

امريکا ځانګړي  د  لپاره  افغان سولې  د 

استازي زلمي خليلزاد ويلي، چې د سولې 

ټول مسایل له یو بل سره تړاو لري او ټولې 

پرېکړې به د افغان حکومت په محوریت 

کې کېږي.

په دې اړه له ارګه په خپره شوې خبرپاڼه 

کې راغلي، چې خليلزاد دا څرګندونې وړمه 

شپه د ولسمشر اشرف غني په مشرۍ له 

افغان پلاوي سره په ليدنه کې کړې دي.

نوموړي ویلي، د امریکا موخه له افغانستان 

سره په بېلابېلو برخو کې د ګډو همکاریو 

ترڅنګ، له    ډيپلوماټیکو لارو په افغانستان 

کې د تلپاتې سولې لپاره د هڅو زیاتوالی 

دی، څو د دواړو هېوادونو ګټې خوندي او 

ترڅنګ یې هڅه کوو چې د جګړې لګښت 

کم شي.

خلیلزاد ویلي: »موږ د افغان حکومت او 

افغانانو په محوریت په افغانستان کې د 

سولې لپاره جدي یو، خو داسې تلپاتې او 

پایداره سوله غواړو چې پکې ټول ارزښتونه 

خوندي شي او څلوېښت کلن بحران پای 

ومومي«.

خلیلزاد د سولې په پروسه کې د سیمې 

ارزښت ته په اشارې ویلي: »موږ د سولې 

په لټه کې یو؛ ځکه زموږ موخه د جګړې 

ختمول دي، خو د هر ډول سولې پلوي 

نه یو«.

د نوموړي په خبره، د افغانستان او امریکا 

حکومتونو ترمنځ د سولې په پروسه کې 

د لیدلورو او نظر توپیر نشته، ټول هغه 

اقدامات او هڅې چې د سولې په برخه 

کې شوې، لومړني ګامونه دي؛ که څه هم 

پرمختګونه محدود دي، خو هیله بښونکي 

دي او هیله لرو چې له افغان حکومت او 

خلکو سره په همغږۍ ښه پرمختګونه وکړو.

نوموړي دغه راز ویلي: »موږ له طالبانو سره 

په ډېرو غونډو کې پر څلورو موضوعاتو 

لکه، له القاعدې سره د طالبانو د اړیکو پر 

څرنګوالي، د امریکایي عسکرو د حضور، له 

افغان حکومت سره پر مستقیمو مذاکراتو 

او  سراسري هر اړخیز او دایمي اوربند 

بحث کړی او تر هغې چې پر څلورو واړو 

موضوعاتو موافقه نه وي شوې، پرمختګ 

نه شو ورته ویلای«.

مومند: د واټونو د تاریخي نومونو او ارزښت د 

ساتنې کمېسیون کار پیل کړی دی

خلیلزاد: د سولې په روانو خبرو کې له افغان 

حکومت سره همغږي یو
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ریاسـت جمهوری افغانستان در واکنش به برگزاری 

نشسـت هفته آینـده در قطر می گویـد، اگر طالبان 

حـاضر  حکومـت  بـا  مسـتقیم  گفت وگو هـای  بـه 

شـوند، هیئـت ایـن کشـور در آن نشسـت اشـراک 

کرد. خواهـد 

جمهـور  رئیـس  سـخنگوی  چخانسـوری  هـارون 

افغانسـتان دیـروز در یـک نشسـت خـبری کـه در 

بـاره نشسـت مونیـخ، دیـدار رئیس جمهـور با زلمی 

می کـرد  صحبـت  صلـح  تلاش هـای  و  خلیـل زاد 

گفت وگـوی  آمـاده  طالبـان  صورتی کـه  در  گفـت، 

مسـتقیم با هیئـت افغانسـتان نباشـد، حکومت در 

ایـن نشسـت اشـراک نخواهـد کـرد.

وی افزوده اسـت: »جلسـۀ که در تاریخ ۲۵ فبروری 

در قطر برگزار می شـود، اگر جلسـه مـشروط به این 

باشـد که مذاکرات مسـتقیم با حکومت افغانسـتان 

آغـاز می شـود، ما هیئـت خود را در آن می فرسـتیم، 

بـدون از او اگـر بـا فورمول گذشـته باشـد، حکومت 

افغانسـتان در آن جلسه اشـراک نمی کند.«

چخانسـوری در اشـاره به دیدار شـب گذشته رئیس 

جمهور افغانسـتان بـا زلمی خلیـل زاد می گوید، دو 

طـرف در ایـن نشسـت روی یک شـیوه کاری جدید 

به توافق رسـیده اند.

وی در بـاره ایـن شـیوه کاری جدیـد گفتـه اسـت: 

»بـر اسـاس آجنـدای مشـخص روی تمـام مسـایل 

بـا حکومـت افغانسـتان مشـوره می شـود و بعـد از 

آن روی اقدامـات عملـی صحبت می شـود و سـپس 

خلیـل زاد  آقـای  بـه خصـوص  بین المللـی  شرکای 

می کنـد.« آغـاز  را  بین المللـی  سـفر های 

ذبیـح الله مجاهد سـخنگوی طالبان با ارسـال یک 

پیـام بـه خبرنـگار رادیـو آزادی می گویـد، نشسـت 

۲۵ فـبروری میـان امریکایی هـا و طالبـان اسـت و 

در آن جنـاح دیگـری اشـراک نخواهـد داشـت.

مجاهـد در بـاره این کـه آیـا در نشسـت قطـر آمـاده 

بـود،  خواهنـد  افغانسـتان  حکومـت  بـا  گفت وگـو 

قضیـه  خارجـی  بعُـد  در  مـا  »اکنـون  می گویـد: 

نمی خواهیـم  مـا  هسـتیم،  مـصروف  افغانسـتان 

مسـایل داخلـی کشـور خـود را بـا امریکایی هـا زیر 

بحـث قـرار بگیـرم«.

طیب  رجب  ولسمشر  ترکیې  د 

اردوغان ویلي، امریکا تروریستانو ته 

سلا او مهمات ورکوي، خو موږ بیا په 

قانوني ډول د خپل ځان د دفاع په 

خاطر د وسلو له پېر منعه کوي.

نوموړي خبرداری ورکړی چې امریکا 

د  چې  کوي  نه  هڅه  دې  د  دې 

ترکیې په ګاونډ کې د تروریستانو په 

مشرۍ دولت رامنځته کړي. نوموړي 

دغه راز ویلي، چې په سوریه او عراق 

کې به د کرد جنګیالیو پر وړاندې تر 

هغو خپلو عملیاتو ته دوام  ورکړي، 

له  توګه  په بشپړه  څو چې دغه ډله 

منځه نه وي تللې. 

امریکا  چې  ویلي  راز  دغه  اردوغان 

په سیمه کې تروریستانو ته وسلې او 

مهمات ورکوي، خو ترکیې ته بیا له 

دې کبله چې د خپلې دفاعي وړتیا 

لپاره وسلې پېري، اجازه نه ورکوي.

نوموړي ټینګار کړی چې هېواد یې 

د امریکا له فشارونو سره سره په پام 

کې لري چې له روسیې S-400 ډوله 

پرمختللی دفاعي سيسټم وپېري.

پلازمېنه  په  هېواد  دغه  د  نوموړي 

انقره کې له رسنیو سره په خبرو کې 

دفاعي  ډوله    S-400 د  چې  ویلي، 

سیسټم د اخيستلو معامله د ترکیې 

نه  دوی  او  شوې  ترمنځ  روسیې  او 

شي کولای چې له دې معاملې تېر 

شي.

په داسې حال کې ده چې هغه  دا 

رسمي ضرب الاجل چې د امریکایي 

ورکړل  ته  ترکیې  خوا  له  چارواکو 

د  ځای  پر  روسیې  د  چې  و،  شوی 

پېټریوټ  سیسټم  دفاعي  د  امریکا 

د  ورکړي،  ځواب  اړه  په  اخيستلو  د 

فبروري پر ۱۵مه پای ته ورسېد.

اردوغان: امریکا په سیمه کې تروریستانو ته وسلې او مهمات ورکوي 

چخانسوري: شرکت هیئت حکومت 

در نشست قطر مشروط به آغاز 

گفت وگوهای مستقیم است

ژونـــــد

اپل په ایفون کې ایراني اپلېکشن ته اجازه نه ورکوي

اپل شرکت غواړي، نور په ایفون کې د 

هغه اپلېکېشنونو نصب لغوه کړي، چې 

یا هم په  او  ایرانیانو له خوا جوړېږي  د 

ګوګل یا فېسبوک د کاروونکو مخې ته 

ایراني  ډېری  وشي،  داسې  که  راځي. 

چې  کسان  هغه  او  وېبپاڼې  شرکتونه، 

دغه اپلېکېشنونه جوړوي، له ستونزو سره 

له دې وړاندې د  اپل شرکت  مخ شي. 

نړۍ په ګوټ ګوټ کې خلکو او شرکتونو 

ته اجازه ورکوله، چې مجاز اپلېکېشنونه 

جوړي کړي، له دوی سره یې ثبت کړي 

او خلک ترې ګټه واخلي، خو اوس یې 

هغو  به  وروسته  دې  له  چې  ویلي  تازه 

کړي  ورنه  اجازه  کار  د  ته  اپلېکېشنونو 

چې په ایران کې جوړ شوي او د ګوګل 

په  ته  پاڼه یې کاروونکو  پر  یا فېسبوک 

مخه راځي. که څه هم  اپل خپله اپسټور 

لري، خو د ایفون کاروونکي کولی شي 

او ګوګل څخه هم ځینې  فېسبوک  له 

اپلېکېشنونه ډانلوډ کړي او ویې کاروي. 

دې  له  چې  کوي  هڅه  شرکت  اپل 

یوازې  او  یوازې  کاروونکي  یې  وروسته 

خپله د اپل شرکت اړوند له اپسټور څخه 

راجسر شوي اپلېکېشنونه ډانلوډ او ګټه 

ترې واخلي.

دې  د  شات  راهیسې  زمانې  پخوا  له 

خاصیت  ضد  میکروب  د  چې  لپاره 

ټپونو  د  ترې  کې  په سنتي طب  لري، 

د  کېده.  اخیستل  کار  لپاره  درملنې  د 

هغې څېړنې پر اساس چې د انګلستان 

ترسره  کې  کنګره  په  مایکروبیولوژي  د 

شوې، په ګوته کېږي چې شات د ناسورو 

ټپونو د درملنې لپاره ګټوره ماده ده چې 

باکریاوو  د  وړاندې  پر  بیوټیکو  انټي  د 

مقاومت له منځه وړي. په دې څېړنه کې 

باکریاوو  ډوله  درې  د  شاتو غبرګون  د 

میکروبي  د  ټپونو  د  چې  وړاندې  پر 

کېدو لامل ګرځي، په ګوته شوی دی. 

پایلو ښودلې چې شات کولای شي په 

مختلفو بڼو د باکریاوو د پرمختګ مخه 

ونیسي. نو شات نه یوازې یو ارزښتناک 

خوراک دی، بلکې یو قوي انټي بیوټیک 

اړه چې په  په  هم ګڼل کېږي. د شاتو 

دې وروستیو کې کومې څېړنې شوې، 

ښيي چې شات د ټپ منځ ته د باکریا د 

داخلېدو مخه نیسي؛ ځکه دا د باکریا د 

ژوندي پاتې کېدو لپاره هغه اړینه مرحله 

پایله کې یې ټپ مېکروبي  په  ده چې 

کېږي. ات کولای شي چې باکریاوې د 

انټي بیوټیکو پر وړاندې حساسې کړي او 

همدا حساسیت یې د له منځه تلو سبب 

ګرځي. څېړنې دا هم ښيي چې د ټپونو 

د درملنې لپاره له انټي بیوټیکو سره د 

شاتو کارول نسبت مېکروب ضد داروګانو 

ته ګټور تمامېږي.

۳

شات د میکروب ضد خاصیت هم لري

سعودي: چمتو یو چې د هند او پاکستان ترمنځ د روان کړکېچ 

د حل لپاره منځګړیتوب وکړو

تـر ولکـې  لـه  مخـې، د هنـد  د هنـدي رسـنیو د راپـور 

لانـدې جمـو کشـمیر کـې څلـور هنـدي سرتېـرې وژل 

دي. شـوي 

انډیـا ټایمـز خـبري اژانـس د هنـدي چارواکـو لـه خولې 

څـو  پـه  سـیمې  پلوامـه  د  سرتېـري  دغـه  چـې  ویـلي 

کیلومـرۍ کـې، هغـه مهـال د وسـله والـو لـه بریـدسره 

مـخ شـوي، کلـه چـې دوی پـه سـیمه کـې پـر عملیاتـو 

وو.  بوخـت 

سرچینـې ويـلي چـې پـه دغـو عملیاتـو کـې د پلوامـه د 

یـو طـراح کوونکـی،  بریـد  د خونـړي  پنجشـنبې  تېـرې 

عبدالرشـید غـازي چـې اصـلاً د پاکسـتان و، لـه یـوه بل 

وسـله وال سره وژل شـوی دی.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د تېـرې پنجشـنبې پـه 

ورځ پـه پلوامـه سـیمه کـې ځانمرګـي بریـد ۴۱ هنـدي 

سرتېـري ووژل او پـه لسـګونو نـور یـې ټپیـان کـړل.

د هنـدي چارواکـو پـه خـبره، دغـه بریـد د کشـمیر تـر 

لانجـې لانـدې سـیمې پـه تاریـخ کـې تـر ټولـو مرګونـی 

بریـد و.

چارواکـو د دغـه خونـړي بریـد مسـوولیت پـر پاکسـتان 

اچولـی او ګـواښ یـې کـړی، چـې د دغـو سرتېـرو غـچ به 

واخـلي، خـو پاکسـتان بیـا دغـه تورونـه رد کـړي دي.

نرېنـدرا  وزیـر  لومـړي  هنـد  د  وروسـته  بریـد  دغـه  تـر 

مـودي خـبرداری ورکـړی، چې پـه هندي کشـمیر کې د 

پنجشـنبې د ورځـې مرګونـې حملـې ته به سـخت ځواب 

ووایي.

د دغـه برید مسـوولیت پاکسـتان مېشـتې جېـش محمد 

وسـله والـې ډلې پـه غاړه اخیسـتی و.

تـر دې پېښـې وروسـته د امریـکا د بهرنیو چـارو وزارت پر 

پاکسـتان غـږ وکـړ، چـې پـه خپلـه خـاوره کـې د مېشـتو 

وسـله والـو ډلـو پـر ضد جـدي ګامونـه پورتـه کړي.

راپورونه: د هند تر ولکې لاندې 

کشمیر کې ۴ هندي سرتېري 

وژل شوي


